
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO VII - Nº 1.369, DE 03 DE JANEIRO DE 2023.

PORTARIAS

Secretaria Municipal de Educação Básica (SEMEB)

PORTARIA Nº 012/2022 – SEMEB, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022.

Desliga, a pedido, a servidora pública municipal MARIA 
HELENA FERREIRA FREITAS do quadro de pessoal da 
Prefeitura do Município de Limoeiro do Norte-CE, em 
virtude da concessão de aposentadoria por tempo de con-
tribuição.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA DE LI-
MOEIRO DO NORTE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições 
legais,

CONSIDERANDO a Carta de Concessão de Aposentadoria por Tempo 
de Contribuição emitida pela Previdência Social – NB 193774307-9; e

CONSIDERANDO o pedido formal de aposentadoria juntado ao Proces-
so Administrativo n° 547, 13 de dezembro de 2022,

RESOLVE:

Art. 1°. DESLIGAR do quadro de pessoal da Prefeitura do Município 
de Limoeiro do Norte/CE, por motivo de concessão de aposentadoria, no car-
go efetivo de PROFESSORA II-20H, a pedido, a Sra. MARIA HELENA 
FERREIRA FREITAS lotada na Secretaria Municipal de Educação Básica 
(SEMEB), que fora admitida em 01.02.1998.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor a partir 31 de dezembro de 2022. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNI-
CÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, em 29 de dezembro de 2022. 

Maria de Fátima Holanda dos Santos Silva,
Secretária Municipal de Educação.

LICENCIAMENTOS AMBIENTAIS

Instituto Municipal de Meio Ambiente (IMMAB)

MARIA JOSÉ COSTA EDUARDO
TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU AO INSTITUTO MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE (IMMAB) A LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E 
COMPROMISSO, PARA CRIAÇÃO DE ANIMAIS - SEM ABATE (BOVI-
NOCULTURA) - FASE: PUBLICAÇÃO DE REQUERIMENTO NO DOM 
- NOME DO BENEFICIÁRIO: MARIA JOSÉ COSTA EDUARDO  - LO-
CALIZAÇÃO: SÍTIO CORREGO DO FEIJÃO , S/N - ZONA RURAL  - 
CEP: 62930-000, LIMOEIRO DO NORTE-CE,  FOI DETERMINADO O 
CUMPRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS NORMAS E INS-
TRUÇÕES DE LICENCIAMENTO DO IMMAB.

CENTRAL GERADORA FOTOVOLTAICA SAO FRANCISCO LTDA 
CNPJ: 19.650.094/0004-15 

TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU AO INSTITUTO MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE (IMMAB) A LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO 
E COMPROMISSO, PARA ENERGIA SOLAR - FOTOVOLTAICA - FASE: 
PUBLICAÇÃO DE REQUERIMENTO NO DOM - NOME DO BENEFI-
CIÁRIO: CENTRAL GERADORA FOTOVOLTAICA SAO FRANCISCO 
LTDA   - LOCALIZAÇÃO: ROD RODOVIA BR 405, S/N - ZONA RURAL 
- CEP: 62930-000, LIMOEIRO DO NORTE-CE,  FOI DETERMINADO O 
CUMPRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS NORMAS E INS-
TRUÇÕES DE LICENCIAMENTO DO IMMAB.

MARIA LUCIENE GUIMARÃES DA SILVA LIMA
TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU AO INSTITUTO MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE (IMMAB) A LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO 
E COMPROMISSO, PARA PROJETOS AGRÍCOLA DE SEQUEIRO - 
PLANTIO DE MILHO E FEIJÃO (SEM USO DE AGROTÓXICO) - FASE: 
PUBLICAÇÃO DE REQUERIMENTO NO DOM - NOME DO BENEFI-
CIÁRIO: MARIA LUCIENE GUIMARÃES DA SILVA LIMA  - LOCALI-
ZAÇÃO: SÍTIO GENIPAPEIRO , S/N - ZONA RURAL  - CEP: 62930-000, 
LIMOEIRO DO NORTE-CE,  FOI DETERMINADO O CUMPRIMENTO 
DAS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS NORMAS E INSTRUÇÕES DE LI-
CENCIAMENTO DO IMMAB.

JOSÉ AIRTON RIBEIRO
TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU AO INSTITUTO MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE (IMMAB) A LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO 
E COMPROMISSO, PARA CRIAÇÃO DE ANIMAIS SEM ABATE (SUI-
NOCULTURA) - FASE: PUBLICAÇÃO DE REQUERIMENTO NO DOM- 
NOME DO BENEFICIÁRIO: JOSÉ AIRTON RIBEIRO  - LOCALIZA-
ÇÃO: SÍTIO LAGOA DO BOI, S/N - ZONA RURAL - CEP: 62930-000, 
LIMOEIRO DO NORTE-CE,  FOI DETERMINADO O CUMPRIMENTO 
DAS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS NORMAS E INSTRUÇÕES DE LI-
CENCIAMENTO DO IMMAB.

ATAS

Consórcio de Gestão Integrada de Resíduos 
Sólidos do Vale do Jaguaribe (CGIRS-VJ)

Ao vigésimo segundo dia de dezembro do ano de dois e vinte dois, às quatorze 
horas e trinta minutos, através do link de acesso <https://meet.google.com/
eor-twbw-ayh>, reuniram-se os representantes legais dos entes consorciados 
do CGIRS-VJ, quais sejam: José Maria Lucena (Prefeito de Limoeiro do Nor-
te e Diretor do CGIRS-VJ), Vanderley Nogueira (Prefeito de Morada Nova), 
Iranilson Lima (Prefeito de Itaiçaba), Joelma Xavier de Oliveira (Prefeita de 
Palhano e Presidenta do CGIRS-VJ),  Raimundo César (Prefeito de São João 
do Jaguaribe), Rildson Rabelo Vasconcelos (Prefeito de Tabuleiro do Norte), 
Antônio Joaquim Gonçalves de Oliveira (Prefeito de Quixeré), Amanda Dias 
(Secretária Executiva), Danylo André (Contador do CGIRS-VJ) e Vangerre 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.369, de 03 de janeiro de 2023. 

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

Andréa de Holanda Lucena,
Secretaria Municipal de Governo (SEGOV).

Maria Aparecida de Lima Moura,
Controladora Geral do Município.

José Almar Santiago de Almeida,
Secretário Municipal de Finanças, 

Orçamentos e Planejamento (SEFIN).

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão de Convênios, 
Recursos Humanos e Patrimoniais (SEGESC).

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde (SECSA).

Maria de Fátima de Holanda dos Santos Silva,
Secretária Municipal de Educação Básica (SEMEB).

Maria Arivan de Holanda Lucena,
 Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e 
Adolescentes e Pessoas com Deficiência (SEMAS).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Urbanismo (SEINFRA).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Desportos e Juventude 

(SESPORT).

Jorge Alan Pinheiro Guimarães,
Secretário Municipal de Cultura e Turismo (SECULT).

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Empreendedorismo, Recursos Hídricos e Energéticos 
e Meio Ambiente (SEMAE).

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Projetos 

Urbanísticos e Habitação Social (SEPURB).

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município (PGM).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo  

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de  

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição

Assessoria de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte
End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro

Limoeiro do Norte - Ceará
Fone: (88) 2142-0880

Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

Maia (Assistente de Diretoria do SAAE). A Secretária Executiva abriu a Assembleia saudando os pre-
sentes e passando a pauta da reunião: (i) informes e (ii) aprovação do orçamento para o ano de 2023. A 
Sra. Amanda Dias deu seguimento a Assembleia em que atualizou aos senhores Prefeitos o andamento 
das obras da Central de Tratamento de Resíduos Sólidos (CTR) localizada em Limoeiro do Norte, Ceará. 
A secretária informou que, embora o CGIRS-VJ não seja responsável pela execução das obras, a equipe 
do CGIRS-VJ tem acompanhado a empresa CG Construções, a evolução das obras da CTR. E se dispôs 
a marcar uma visita com os Prefeitos para que os mesmos pudessem acompanhar in loco o andamento 
das obras. Dando seguimento a Assembleia, foi apresentada a proposta de Orçamento para o exercício 
financeiro de 2023, composto por R$ 690.000,00 (seiscentos e noventa mil reais) para construção da 
Sede do Consórcio, cujo montante já está em caixa, além de repetir o valor de R$ 946.539,12 (novecen-
tos e quarenta e seis mil reais e doze centavos) para o rateio administrativo, permanecendo inalterado 
os valores das quotas-partes dos contratos de rateio dos consortes. Dessa forma, o Orçamento para o 
ano de 2023 ficará de R$ 1.636.539,12 (um milhão seiscentos e trinta e seis mil quinhentos e trinta 
e nove e vinte e doze centavos). A Sra. Amanda Dias, pôs o orçamento para votação, o Senhor José 
Maria Lucena (Prefeito de Limoeiro do Norte e Diretor do CGIRS-VJ) votou por aprovar o orçamento 
financeiro para o ano de 2023, tendo os demais representantes legais dos entes consorciados presentes, 
Vanderley Nogueira (Prefeito de Morada Nova), Iranilson Lima (Prefeito de Itaiçaba), Joelma Xavier de 
Oliveira (Prefeita de Palhano e Presidenta do CGIRS-VJ),  Raimundo César (Prefeito de São João do 
Jaguaribe), Rildson Rabelo Vasconcelos (Prefeito de Tabuleiro do Norte), Antônio Joaquim Gonçalves 
de Oliveira (Prefeito de Quixeré), votando a favor do orçamento apresentado para o ano de 2023. To-
talizando dessa forma sete votos favoráveis, portanto, tendo sido o orçamento de 2023 aprovado pelos 
presentes. Após a aprovação do orçamento, foi posto em discussão a finalização do biênio 2021-2022, 
havendo dessa forma a necessidade de Eleição de uma nova Presidência para o biênio 2023-2024. O 
prefeito de Limoeiro do Norte, José Maria Lucena, sugeriu que a eleição ocorresse já na presente data, 
vinte e dois de dezembro de dois mil e vinte e dois, já que os Prefeitos estavam reunidos e lançou-se 
como candidato para o  pleito a presidência do consórcio, o prefeito de Morada Nova, Vanderley No-
gueira, pediu a palavra e também lançou candidatura para presidência e sugeriu que uma nova data 
fosse marcada, para que dessa forma os 13 (treze) Prefeitos integrantes do CGIRS-VJ pudessem estar 
presentes. Em concordância dos demais presentes para uma nova data de Assembleia Geral dos Prefeitos, 
o Prefeito de Limoeiro do Norte e Diretor do CGIRSVJ, indicou que a data da eleição ocorresse no dia 
dezenove de janeiro de dois mil e vinte e três, em que todos os presentes concordaram por unanimidade. 
Ficando assim, a próxima Assembleia Geral dos Prefeitos, cuja pauta consiste na eleição da presidên-
cia para o biênio 2023-2024 a ser realizada no dia dezenove de janeiro de dois mil e vinte e três. Não 
havendo mais nada a ser tratado, a Presidenta agradeceu a todos e deu por encerrada a Assembleia.

Joelma de Oliveira Xavier,
Presidenta do CGIRS-VJ.

Amanda Ferreira Dias,
Secretária Executiva CGIRS-VJ.

ANEXO ÚNICO
Quadro Síntese para definição do rateio administrativo do CGIRS-VJ para 2023.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.369, de 03 de janeiro de 2023. 

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

DARLYSON DE LIMA MENDES,
Presidente. 

JOSÉ VALDIR DA SILVA,
1º Vice Presidente.

FLAUBER LIMA HONORATO,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo) 

MARCIO MICHAEL DO NASCIMENTO 
FARIAS,

1º Secretário.

GEORGE ERIC COELHO VIEIRA E SILVA,
2º Secretário.

 

SEM ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO


		2023-01-03T18:05:51-0300
	JOSE ALMAR SANTIAGO DE ALMEIDA:89484177387




